



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
53º BATALHÃO DE INFANTARIA DE SELVA
(BATALHÃO TENENTE CORONEL JOAQUIM CAETANO CORRÊA)

RELAÇÃO DOS ITENS

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
1	271089	Amoxicilina - Concentração: 500mg	Cápsula	2.000	R\$ 0,28	R\$ 560,00
2	267203	Dipirona Sódica - Dosagem: 500 mg	Comprimido	8.000	R\$ 0,3900	R\$ 3.120,00
3	267203	Dipirona Sódica - Dosagem: 500 Mg	Ampola 2 MI	3.000	R\$ 1,0000	R\$ 3.000,00
4	267779	Paracetamol - Dosagem: 750 Mg	Comprimido	4.000	R\$ 0,4500	R\$ 1.800,0
5	267779	Paracetamol - Dosagem: 500 Mg	Comprimido	4.000	R\$ 0,4200	R\$ 1.680,00
6	270917	Paracetamol Apresentação: Associado Com Diclofenaco, Carisoprodol E Cafeína , Dosagem: 300mg + 50mg + 125mg + 30mg	Comprimido	4.000	R\$ 0,4696	R\$ 1.878,40
7	270907	Paracetamol Apresentação: Associado Com Codeína , Dosagem: 500mg + 30mg	Comprimido	4.000	R\$ 0,8000	R\$ 3.200,00
8	267676	Ibuprofeno - Dosagem: 600 Mg	Comprimido	3.000	R\$ 0,4500	R\$ 1.350,00
9	273710	Nimesulida - Dosagem: 100 Mg	Comprimido	4.000	R\$ 0,3100	R\$ 1.240,00
10	273705	Naproxeno - Dosagem: 550 Mg	Comprimido	2.000	R\$ 1,6900	R\$ 3.380,00
11	627547	Ácido Acetilsalicílico - Concentração: 100 MG	Comprimido	1.000	R\$ 0,4200	R\$ 420,00
12	353333	Amoxicilina Princípio Ativo: Associada Com Clavulanato De Potássio , Concentração: 875mg + 125mg	Comprimido	2.000	R\$ 3,1500	R\$ 6.300,00
13	459822	Albendazol - Concentração 400 MG	Comprimido	2.000	R\$ 1,6500	R\$ 3.300,00
14	267140	Azitromicina - Dosagem 500 Mg	Comprimido	3.000	R\$ 0,9600	R\$ 2.880,00
15	273466	Loratadina - Concentração 10mg	Comprimido	2.000	R\$ 0,1400	R\$ 280,00
16	376767	Ivermectina - Concentração: 6 M	Comprimido	1.000	R\$ 0,5600	R\$ 560,00
17	267645	Dexclorfeniramina Maleato - Dosagem 2 Mg	Comprimido	2.000	R\$ 0,1800	R\$ 360,00

18	268531	Tenoxicam - Dosagem 20 Mg	Comprimido	2.000	R\$ 0,9500	R\$ 1.900,00
19	267713	Omeprazol - Concentração 40 Mg	Cápsula	2.000	R\$ 0,8500	R\$ 1.700,00
20	464130	Dimenidrinato Concentração 50 Mg	Comprimido	1.000	R\$ 0,9000	R\$ 900,00
21	267283	Escopolamina Butilbrometo Dosagem 10 Mg	Comprimido	2.000	R\$ 1,0700	R\$ 2.140,00
22	270622	Escopolamina Butilbrometo Apresentação Associada Com Dipirona Sódica - Dosagem: 6,67mg + 333mg/ML	Frasco 20 ML	2.000	R\$ 9,5400	R\$ 19.080,00
23	268505	Ondansetrone Cloridrato - Dosagem 8 Mg	Comprimido	3.000	R\$ 1,0000	R\$ 3.000,00
24	282313	Ciclobenzaprina Cloridrato - Dosagem 10 Mg	Comprimido	2.000	R\$ 0,3200	R\$ 640,00
25	267675	Hidroclorotiazida - Dosagem 50 Mg	Comprimido	1.000	R\$ 0,3100	R\$ 310,00
26	412963	Simeticona - Concentração 40 Mg	Comprimido	1.000	R\$ 4,5500	R\$ 4.550,00
27	267768	Prometazina Cloridrato - Dosagem 25 Mg	Comprimido	1.000	R\$ 0,2900	R\$ 290,00
28	273396	Isossorbida Princípio Ativo: Sal Dinitrato - Dosagem 10 Mg	Comprimido	1.000	R\$ 0,5900	R\$ 590,00
29	269954	Bromoprida - Dosagem 10 Mg	Comprimido	2.000	R\$ 0,5100	R\$ 1.020,00
30	393813	Cetoprofeno - Concentração 100 Mg	Comprimido	2.000	R\$ 1,8400	R\$ 3.680,00
31	273554	Meloxicam - Concentração 15 Mg	Comprimido	2.000	R\$ 2,0000	R\$ 4.000,00
32	267312	Metoclopramida Cloridrato -Dosagem 10 Mg	Comprimido	1.000	R\$ 0,2800	R\$ 280,00
33	273264	Loperamida Cloridrato -Concentração 2mg	Comprimido	2.000	R\$ 0,3200	R\$ 640,00
34	267625	Cefalexina - Dosagem 500 Mg	Comprimido	1.500	R\$ 0,7900	R\$ 1.185,00
35	308882	Sulfametoxazol Composição Associado À Trimetoprima - Concentração 400mg + 80mg	Comprimido	1.000	R\$ 0,3700	R\$ 370,00
36	333241	Salicilato De Metila Composição: Associada À Cânfora, Mentol E Salicilato De Glicol - Concentração 30 Mg + 38,5 Mg + 38,5 Mg + 19 MG/ML	Frasco 120 ml	2.000	R\$ 33,0000	R\$ 66.000,00
37	464130	Dimenidrinato - Concentração 50 Mg	Ampola 1 ml	1.000	R\$ 8,7500	R\$ 8.750,00
38	271000	Diclofenaco Apresentação - Sal Sódico Dosagem 50 Mg	Ampola 3 ml	2.000	R\$ 1,9000	R\$ 3.800,00
39	267769	Prometazina Cloridrato - Dosagem 25 MG/ML	Ampola 2 ml	1.000	R\$ 4,0500	R\$ 4.050,00

40	393813	Cetoprofeno - Concentração 100 Mg	Comprimido	2.000	R\$ 1,8400	R\$ 3.680,00
41	448845	Cetoprofeno Concentração: 50 MG/ML	Ampola 2 ml	2.000	R\$ 2,2700	R\$ 4.540,00
42	340167	Cimetidina Concentração: 150 MG/ML	Ampola 2 ml	2.000	R\$ 2,2000	R\$ 4.400,00
43	268532	Tenoxicam - Dosagem 20 MG	Frasco-Ampola	1.000	R\$ 8,6600	R\$ 8.660,00
44	305751	Ondansetrone Cloridrato - Concentração 8 MG /ML	Ampola 2 ml	2.000	R\$ 2,9000	R\$ 5.800,00
45	269958	Bromoprida Dosagem: 5 MG/ML	Ampola 2 ml	1.000	R\$ 2,2500	R\$ 2.250,00
46	300733	Dexametasona - Concentração 2 Mg/ML	Ampola 2,5 ml	3.000	R\$ 1,6800	R\$ 5.040,00
47	309441	Tramadol Cloridrato - Dosagem 100 Mg	Ampola 2 ML	1.000	R\$ 1,5300	R\$ 1.530,00
48	420599	Morfina / Sulfato - Concentração 0,1 Mg/ML	Ampola 1 ml	500	R\$ 3,3500	R\$ 1.675,00
49	271950	Fentanila / Apresentação Sal Citrato - Dosagem 0,05 MG/ML	Ampola 2 ml	500	R\$ 2,9000	R\$ 1.450,00
50	365543	Benzilpenicilina / Composição Benzatina - Concentração: 150.000 UI	Frasco-Ampola	3.000	R\$ 10,0000	R\$ 30.000,00
51	297697	Articaína Composição: Associada Com Epinefrina - Concentração: 4% + 1/100.000	Tubete 1,8 ML	2	R\$ 216,1000	R\$ 432,20
52	269833	Prilocaína Composição: Associada Com Felipressina - Dosagem: 3% + 0,03ui/ML	Tubete 1,8 ML	2	R\$ 266,0000	R\$ 532,00
53	273167	Neomicina / Associada Com Bacitracina - Concentração: 5mg + 250ui/G	Bisnaga	2.000	R\$ 3,3800	R\$ 6.760,00
54	619857	Luva Para Procedimento De Saúde Não Cirúrgico C/ Anvisa Material: Borracha Natural - Látex , Superfície: Superfície Lisa, Formato: Ambidestra Pó: Com Pó Bioabsorvível, Cor: C/ Cor, Tamanho: Pequeno - P, Esterilidade: Estéril, Uso Único	caixa com 100	50	R\$ 28,5600	R\$ 1.428,00
55	619858	Luva P/ Procedimento De Saúde Não Cirúrgico C/ Anvisa Material: Borracha Natural - Látex , Superfície: Superfície Lisa , Formato: Ambidestra , Pó: Com Pó Bioabsorvível , Cor: C/ Cor , Tamanho: Médio - M , Esterilidade: Estéril, Uso Único	caixa com 100	50	R\$ 29,1500	R\$ 1.457,50

56	619859	Luva P/ Procedimento De Saúde Não Cirúrgico C/ Anvisa Material: Borracha Natural - Látex , Superfície: Superfície Lisa , Formato: Ambidestra , Pó: Com Pó Bioabsorvível , Cor: C/ Cor , Tamanho: Grande - G , Esterilidade: Estéril, Uso Único	caixa com 100	50	R\$ 24,9000	R\$ 1.245,00
57	620102	Luva Cirúrgica Material: Borracha Mista - Látex C/ Revestimento Sintético , Superfície: Superfície Texturizada , Formato: Anatômico , Pó: Sem Pó , Cor: C/ Cor , Tamanho: Nº 7,0 , Apresentação: Em Par , Esterilidade: Estéril, Uso Único	Par	100	R\$ 2,2500	R\$ 225,00
58	620103	Luva Cirúrgica Material: Borracha Mista - Látex C/ Revestimento Sintético , Superfície: Superfície Texturizada , Formato: Anatômico , Pó: Sem Pó , Cor: C/ Cor , Tamanho: Nº 7,5 , Apresentação: Em Par , Esterilidade: Estéril, Uso Único	Par	100	R\$ 2,0900	R\$ 209,00
59	620101	Luva Cirúrgica Material: Borracha Mista - Látex C/ Revestimento Sintético , Superfície: Superfície Texturizada , Formato: Anatômico , Pó: Sem Pó , Cor: C/ Cor , Tamanho: Nº 6,5 , Apresentação: Em Par , Esterilidade: Estéril, Uso Único	Par	100	R\$ 1,7000	R\$ 170,00
60	629680	Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco , Aplicação: Venoso , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 20 GAU, Comprimento: Longo, Acima De 60 MM, Conector: Conector Padrão , Componente 1: Câmara Refluxo C/ Filtro , Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável	Unidade	1.000	R\$ 1,7300	R\$ 1.730,00
61	629679	Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco , Aplicação: Venoso , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 22 GAU, Comprimento: Longo, Acima De 60 MM, Conector: Conector Padrão , Componente 1: Câmara Refluxo C/ Filtro , Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável	Unidade	1.000	R\$ 1,3500	R\$ 1.350,00
		Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco , Aplicação:				

62	445301	Venoso , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 24 GAU, Comprimento: Cerca 20 MM, Componente Adicional: C/ Asa De Fixação, Tubo Extensor C/ Clamp , Conector: Conector Em Y, C/ 1 Via P/ Alta Pressão , Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável	Unidade	1.000	R\$ 1,1500	R\$ 1.150,00
63	437174	Cateter Periférico Aplicação: Venoso , Modelo: Tipo Escalpe , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 23 GAU, Componente Adicional: C/ Asa De Fixação, Tubo Extensor , Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Componente 1: C/ Adaptador Coleta À Vácuo , Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável	Unidade	1.000	R\$ 0,6200	R\$ 620,00
64	437173	Cateter Periférico Aplicação: Venoso , Modelo: Tipo Escalpe , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 21 GAU, Componente Adicional: C/ Asa De Fixação, Tubo Extensor , Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Componente 1: C/ Adaptador Coleta À Vácuo , Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável	Unidade	1.000	R\$ 0,5800	R\$ 580,00
65	437172	Cateter Periférico Aplicação: Venoso , Modelo: Tipo Escalpe , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 25 GAU, Componente Adicional: C/ Asa De Fixação, Tubo Extensor , Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Componente 1: C/ Adaptador Coleta À Vácuo , Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável	Unidade	1.000	R\$ 0,5800	R\$ 580,00
66	437168	Cateter Periférico Aplicação: Venoso , Modelo: Tipo Escalpe , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 19 GAU, Componente Adicional: C/ Asa De Fixação, Tubo Extensor , Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Tipo Uso: Estéril, Descartável	Unidade	1.000	R\$ 0,4200	R\$ 420,00
67	637413	Cloreto De Sódio - Concentração 0,9 % Forma Farmaceutica: Solução Tópica, Característica Adicional: Sistema Fechado	Bolsa 500 ml	1.000	R\$ 14,2000	R\$ 14.200,00

68	637413	Cloreto De Sódio - Concentração 0,9 % , Forma Farmaceutica: Solução Tópica , Característica Adicional: Sistema Fechado	Bolsa 250 ML	1.000	R\$ 11,9000	R\$ 11.900,00
69	637413	Cloreto De Sódio Concentração: 0,9 % , Forma Farmaceutica: Solução Tópica , Característica Adicional: Sistema Fechado	Bolsa 100 ML	1.000	R\$ 8,9000	R\$ 8.900,00
70	353564	Glicose Concentração: 50% , Forma Farmaceutica: Solução Injetável , Característica Adicional: Sistema Fechado	Ampola 10 ML	1.000	R\$ 0,7300	R\$ 730,00
71	630427	Seringa Material: Polipropileno , Capacidade: 3 ML, Tipo Bico: Bico Compatível C/ Via Enteral , Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha , Adicional: Graduada, Numerada , Esterilidade: Estéril, Uso Único	Embalagem com 100 Unidades	20	R\$ 36,7800	R\$ 735,60
72	630426	Seringa Material: Polipropileno , Capacidade: 5 ML, Tipo Bico: Bico Compatível C/ Via Enteral , Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha , Adicional: Graduada, Numerada , Esterilidade: Estéril, Uso Único	Embalagem com 100 Unidades	20	R\$ 35,0600	R\$ 701,20
73	630425	Seringa Material: Polipropileno , Capacidade: 10 ML, Tipo Bico: Bico Compatível C/ Via Enteral , Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha , Adicional: Graduada, Numerada , Esterilidade: Estéril, Uso Único	Embalagem com 100 Unidades	20	R\$ 48,9900	R\$ 979,80
74	630424	Seringa Material: Polipropileno , Capacidade: 20 ML, Tipo Bico: Bico Compatível C/ Via Enteral , Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha , Adicional: Graduada, Numerada , Esterilidade: Estéril, Uso Único	Embalagem com 100 Unidades	20	R\$ 45,0000	R\$ 900,00
75	449185	Betametasona Composição: Dipropionato, Associada Ao Cetoconazol E Neomicina , Concentração: 0,5 Mg/G + 20 Mg/G + 1,5 MG /G	Bisnaga	1.000	R\$ 10,5110	R\$ 10.511,00
76	270590	Betametasona Composição: Dipropionato , Apresentação: Associada Com Betametasona Fosfato , Dosagem: 5mg + 2mg	Ampola 1ml	1.000	R\$ 6,7000	R\$ 6.700,00
		Coletor De Resíduos De Serviço De Saúde Tipo De Resíduo: Grupo E -				

77	623119	Resíduo Perfurocortante Tóxico , Tipo Risco: Risco Químico , Capacidade: Cerca De 20 L, Material: Caixa De Papelão C/ Saco Plástico , Adicional: C/ Alça , Uso: Uso Único	Unidade	100	R\$ 13,0000	R\$ 1.300,00
78	623121	Coletor De Resíduos De Serviço De Saúde Tipo De Resíduo: Grupo E - Resíduo Perfurocortante Tóxico , Tipo Risco: Risco Químico , Capacidade: Cerca De 13 L, Material: Caixa De Plástico Rígida , Fechamento: C/ Vedação , Uso: Uso Único	Unidade	100	R\$ 9,5000	R\$ 950,00
79	623120	Coletor De Resíduos De Serviço De Saúde Tipo De Resíduo: Grupo E - Resíduo Perfurocortante Tóxico , Tipo Risco: Risco Químico , Capacidade: Cerca De 7 L, Material: Caixa De Plástico Rígida , Fechamento: C/ Vedação , Uso: Uso Único	Unidade	100	R\$ 7,3700	R\$ 737,00
80	277541	Álcool Etílico Tipo: Hidratado , Teor Alcoólico: 70%	Frasco 1 L	200	R\$ 11,0000	R\$ 2.200,00
81	405885	Protetor Solar Tipo Proteção: Uva/Uvb , Fator Proteção: Fator 50 , Forma Farmacêutica: Creme	Frasco 120 ML	500	R\$ 10,2800	R\$ 5.140,00
82	397097	Hidróxido De Alumínio Composição: Associado Ao Hidróxido De Magnésio E Dimeticona , Concentração: 37 Mg + 40 Mg + 5 MG/ML, Forma Farmaceutica: Suspensão Oral	Frasco 240 ML	500	R\$ 13,0000	R\$ 6.500,00
83	279493	Óxido De Zinco Princípio Ativo: Associado Com Vitamina A + Vitamina D , Dosagem: 150mg + 5.000ui + 900ui /G	Bisnaga 60 G	500	R\$ 4,9900	R\$ 2.495,00
84	412966	Simeticona - Concentração 75 MG/ML	Frasco 15 ML	300	R\$ 5,6300	R\$ 1.689,00
85	270219	Hidrocortisona - Princípio Ativo 500mg	Frasco-Ampola	1.000	R\$ 6,5000	R\$ 6.500,00
86	308736	Cetoconazol Dosagem: 20 MG/G	Bisnaga 30 G	500	R\$ 4,3400	R\$ 2.170,00
87	634755	Sais Para Reidratação Oral Composição: Sódio, Potássio, Cloreto, Citrato E Glicose , Concentração: 50 Meq/L + 20 Meq/L + 50 Meq /L + 20 Meq/L + 134 MMOL/L	Sachê 27,9 G	2.000	R\$ 1,8400	R\$ 3.680,00
88	435250	Repelente Princípio Ativo: À Base De Ebaap , Concentração: 10 A 12,5% Spray	Frasco 200 ML	1.000	R\$ 9,5000	R\$ 9.500,00
89	470124	Ácidos Graxos Essenciais Composição: Óleo De Girassol E Alantoína , Componentes: Aloe Vera, Lanilona E	Frasco 100 ML	500	R\$ 5,8700	R\$ 2.935,00

		Bisabolol , Forma Farmacêutica: Loção Hidratante				
90	268331	Ipratrópio Brometo Dosagem: 0,25 MG/ML	Frasco 20 ML	300	R\$ 3,8000	R\$ 1.140,00
91	615438	Bandagem Tipo: Sistema De 4 Camadas , Material: Malhas De Algodão, Elástica E Espuma , Dimensão: Cerca De 10 Cm X 3 M; 4 M; 6 M E 9 M , Espessura: Cerca De 0,3 A 0,5 Cm , Cor: C/ Cor ,	Unidade	50	R\$ 143,0000	R\$ 7.150,00
92	486826	Bandagem Tipo: Elástica , Característica Adicional: P/ Atendimento Pré Hospitalar Aph , Material: Malha De Tecido Sintético E Algodão , Componente Adicional: C/ Aplicador De Pressão , Dimensão: Cerca De 15 Cm X 5 M , Cor: C/ Cor	Unidade	50	R\$ 110,0000	R\$ 5.500,00
93	616945	Equipo De Infusão Venosa Gravitacional Material: Pvc Transparente, Sem Dehp , Câmara Gotejamento: Macrogotas, Flexível, C/ Respiro E Filtro , Regulador De Fluxo Manual: Rolete Graduado Em ML/H , Comprimento Tubo: Até 180 Cm , Tipo Injetor Lateral: C/ 1 Injetor, Uso S/ Agulha , Conector Paciente: Luer , Adicional: C/ Clamp , Esterilidade: Estéril	Unidade	2000	R\$ 4,7000	R\$ 9.400,00
94	271140	Rifamicina Dosagem: 10 MG/ML, Indicação: Spray	Frasco 20 ML	300	R\$ 13,7300	R\$ 4.119,00
95	474779	Tubo Supraglótico Tipo: Cânula Nasofaríngea , Material*: Pvc Flexível , Tamanho*: 7,0 MM, Esterilidade*: Estéril, Uso Único	Unidade	50	R\$ 60,0000	R\$ 3.000,00
96	485515	Sistema Para Compressão Tipo: Torniquete Não Pneumático , Aplicação: Tático, P/ Atendimento Pré Hospitalar , Modelo: Cinta Em Nylon, C/ Cor , Tipo Fecho: Auto Ajustável C/ Velcro, Fivela E Barra Pressão , Tipo Uso: Reusável	Unidade	200	R\$ 98,9700	R\$ 19.794,00
97	478829	Frasco - Tipo Almotolia Material: Em Polietileno (Plástico) , Tipo Bico: Bico Reto, Longo, Estreito, Com Protetor , Tipo Tampa: Tampa Em Rosca , Cor: Transparente , Capacidade: 300 M	Unidade	10	R\$ 10,0000	R\$ 100,00
98	481804	Lençol Descartável Uso Hospitalar Materia Prima: 100% Polipropileno, Não Tecido Tnt , Gramatura 1: Cerca De	Unidade	10	R\$ 7,4000	R\$ 74,00

		30 G/M2, Dimensoes: Cerca De 50 Cm X 50 M , Apresentação 1: Em Rolo				
99	355786	Acetilcisteína Concentração: 40 MG/ML, Forma Farmaceutica: Xarope	Frasco 100 ML	500	R\$ 7,5369	R\$ 3.768,45
100	272175	Benzidamina Cloridrato Dosagem: 1,5mg/ML , Apresentação: Aerossol	Frasco 30 ML	1000	R\$ 10,9900	R\$ 10.990,00
101	268436	Clindamicina Dosagem: 300 M	Cápsula	300	R\$ 1,1500	R\$ 345,00
102	332761	Sumatriptana Concentração: 25 Mg	Comprimido	500	R\$ 9,1200	R\$ 4.560,00
103	267512	Amitriptilina Cloridrato Dosagem: 25 M	Comprimido	500	R\$ 0,1000	R\$ 50,00
104	268372	Aciclovir Dosagem: 400 M	Comprimido	500	R\$ 1,7900	R\$ 895,00
105	270786	Losartana Potássica Dosagem: 25 M	Comprimido	500	R\$ 0,7500	R\$ 375,00
106	267613	Captopril Concentração: 25 M	Comprimido	500	R\$ 0,2100	R\$ 105,00
107	485315	Máscara Cirúrgica Material: Não Tecido 100% Polipropileno , Filtro: Elemento Filtrante Interno , Eficiência: Efp Maior Que 98% E Bfe Maior Que 95% , Quantidade Camadas: Mínimo 3 Camadas , Modelo: Ajustável, Clipe Nasal , Formato: Retangular, C/ Pregas Horizontais , Componente Adicional: Visor P/ Proteção Ocular , Cor: C/ Cor , Tamanho: Adulto , Esterilidade: Descartável	Unidade	20	R\$ 12,5463	R\$ 250,926
108	615779	Lençol Descartável Uso Hospitalar Materia Prima: 100% Polipropileno, Não Tecido Tnt , Gramatura 1: Cerca De 30 G/M2, Dimensoes: Cerca De 180 X 220 Cm , Apresentação 1: C/ Elástico	Unidade	100	R\$ 27,7100	R\$ 2.771,00
109	282714	Hidróxido De Magnésio Concentração: 80 MG /ML, Apresentação: Suspensão Oral	Frasco 240 ML	300	R\$ 23,2400	R\$ 6.972,00
110	267282	Escopolamina Butilbrometo Dosagem: 20 MG /ML, Indicação: Solução Injetável	Ampola 5 ML	1000	R\$ 1,2700	R\$ 1.270,00
111	270621	Escopolamina Butilbrometo Apresentação: Associada Com Dipirona Sódica , Dosagem: 4mg + 500mg/ML , Indicação: Solução Injetável	Ampola 5 ML	1000	R\$ 2,5600	R\$ 2.560,00
112	276839	Água Destilada Aspecto Físico: Estéril E Apirrogênica	Ampola 10 ML	500	R\$ 0,3000	R\$ 150,00
113	352192	Ringer Composição: Simples , Forma Farmacêutica: Solução Injetável , Característica Adicional: Sistema Fechado	Frasco 500 ML	500	R\$ 12,6000	R\$ 6.300,00
114	292399	Fitomenadiona Dosagem: 10 MG/ML, Apresentação: Solução Injetável	Ampola 1 ML	500	R\$ 3,7900	R\$ 1.895,00
115	268255	Epinefrina Dosagem: 1mg/ML , Uso: Solução Injetável	Ampola 1 ML	200	R\$ 1,8600	R\$ 372,00

116	478760	Atropina Sulfato Concentração: 1 MG/ML, Forma Farmaceutica: Solução Injetável	Ampola 1 ML	200	R\$ 1,7000	R\$ 340,00
117	308736	Cetoconazol Dosagem: 20 MG/G, Forma Farmacêutica: Creme Tópico	Bisnaga 30 Grama	200	R\$ 4,3400	R\$ 868,00
118	270457	Dexametasona Apresentação: Fosfato Dissódico + Neomicina_Sulfato , Concentração: 0,1% + 0,35% , Uso: Solução Oftálmica	Frasco 5 ML	50	R\$ 7,7600	R\$ 388,00
119	268851	Norfloxacino Dosagem: 400 M	Comprimido	1000	R\$ 0,9900	R\$ 990,00
120	267107	Fenitoína Sódica Dosagem: 50 MG/ML, Apresentação: Solução Injetável	Ampola 5 ML	200	R\$ 3,2900	R\$ 658,00
121	292196	Haloperidol Concentração: 5 MG/ML, Tipo Uso: Solução Injetável	Ampola 1 ML	200	R\$ 3,3500	R\$ 670,00
122	267195	Diazepam Dosagem: 5 M	Comprimido	500	R\$ 0,1400	R\$ 70,00
123	267194	Diazepam Dosagem: 5 MG/ML, Apresentação: Solução Injetável	Ampola 2 ML	200	R\$ 1,5700	R\$ 314,00
124	267393	Tetraciclina Dosagem: 500 M	Cápsula	500	R\$ 0,6800	R\$ 340,00
125	446264	Ambroxol Composição: Sal Cloridrato , Concentração: 3 MG/ML, Forma Farmacêutica: Xarope	Frasco 100 ML	500	R\$ 4,8500	R\$ 2.425,00
126	294887	Salbutamol Dosagem: 100mcg/Dose , Forma Farmacêutica: Aerosol Oral	Frasco 100 (Doses)	100	R\$ 17,6500	R\$ 1.765,00
127	473659	Espaçador Uso Médico Aplicação: Inalação De Broncodilatador , Tipo: Encaixe Universal, Bocal Com Válvula Unidirecional , Características Adicionais: Reservatório Rígido Translúcido , Modelo: Máscara Polímero, Tamanho Adulto	Unidade	3	R\$ 39,0000	R\$ 117,00
128	626097	Tubo Endotraqueal Material: Pvc Siliconizado , Modelo: Em "U" , Calibre: 7,5 , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática E Orifício Murphy , Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão , Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo Conector: Conector Padrão , Esterilidade: Estéril, Uso Único	Unidade	5	R\$ 5,0600	R\$ 25,30
129	390511	Resina Composta Tipo: Fotopolimerizável , Tamanho Partículas: Híbrida , Aspecto Físico: Condensável	Seringa 4 G	20	R\$ 98,2100	R\$ 1.964,20
130	437119	Resina Composta Tipo: Opacificadora, Fotopolimerizável , Tamanho Partículas: Microhíbrida , Aspecto Físico: Fluida	Unidade	20	R\$ 67,5000	R\$ 1.350,00
131	428103	Fluoreto De Sódio Concentração: 2% , Forma Farmacêutica: Gel Tixotrópico , Característica Adicional: Neutro	Frasco 500 ML	15	R\$ 8,9900	R\$ 134,85

132	407764	Fio Dental Material: Poliamida , Comprimento: 50 M, Características Adicionais: Cera Natural, Com Cortador	Unidade	20	R\$ 3,7000	R\$ 74,00
133	628477	Algodão Uso Em Saúde Tipo: Hidrófilo , Material: Fibras De Algodão Purificado , Apresentação: Rolete Dental , Esterilidade: Não Estéril	Embalagem 100 Unidade	50	R\$ 3,9000	R\$ 195,00
134	404562	Hidróxido De Cálcio Uso Odontológico Tipo: Cimento , Aspecto Físico: Base + Catalisador , Apresentação: Conjunto Completo	Frasco 10 G	10	R\$ 27,1100	R\$ 271,10
135	427265	Adesivo Dental Tipo: Ativador P/ Autopolimerização , Aspecto Físico: Líquido	Frasco 5 ML	15	R\$ 119,0200	R\$ 1.785,30
136	402945	Broca Alta Rotação Material: Aço Inoxidável Diamantada , Formato: Esférica , Tipo Haste: Haste Regular , Tipo Corte: Corte Médio , Numeração Americana: 1012	Unidade	20	R\$ 8,9100	R\$ 178,20
137	403126	Broca Alta Rotação Material: Aço Inoxidável Diamantada , Formato: Tronco Cônica , Característica Adicional: Topo Arredondado , Tipo Haste: Haste Regular , Tipo Corte: Corte Médio , Numeração Americana: 2135	Unidade	20	R\$ 2,8600	R\$ 57,20
138	417702	Pasta Profilática Composição Básica: Pedra Pomes , Composição: Lauril Sulfato De Sódio , Características Adicionais: Com Fluor	Bisnaga 50 G	30	R\$ 16,6700	R\$ 500,10
139	422554	Hemostático Tópico Princípio Ativo: Cloreto De Alumínio , Aspecto Físico: Líquido	Frasco 10 ML	10	R\$ 22,0000	R\$ 220,00
140	434481	Hemostático Absorvível Apresentação: Esponja Princípio Ativo: Fibrinogênio E Fibrina Humanos , Dimensões: Cerca De 5 X 10 CM, Esterilidade*: Estéril, Uso Único , Embalagem: Embalagem Individual	Caixa 10 Unidade	10	R\$ 39,0000	R\$ 390,00
141	427069	Matriz Odontológica Material: Alumínio E Aço Inoxidável , Tipo: Pré-Contornada Com Sistema De Fixação Integrado , Aplicação: Dentes Posteriores (Molares) , Tipo Uso: Descartável	Unidade	10	R\$ 106,4200	R\$ 1.064,42
142	338649	Cunha Odontológica Material: Acrílico , Tipo: Anatômica , Aplicação: Restauração Interproximal , Tipo Ponta: Fina , Características Adicionais: Seção Triangular, Lisa, Reflexível, Sortidas , Transmitância: Transparente	Unidade	10	R\$ 29,7900	R\$ 297,90

143	624434	Indicador Biológico Tipo: Terceira Geração , Apresentação: Autocontido, Ampola Com Meio De Cultura , Espécie: Geobacillus Stearothermophilus , Características Adicionais: Resposta A Partir De 20 Minutos , Aplicação: Para Esterilização A Vapor	Unidade	60	R\$ 44,8000	R\$ 2.688,00
144	463350	Conjunto Procedimento Médico Aplicação: P/ Pequenos Procedimentos , Composição Básica: C/ No Mínimo , Componentes: 1 Pinça, 1 Tesoura, 1 Porta Agulha, 1 Bisturi , Outros Componentes: 1 Campo Fenestrado, 1 Fio De Sutura , Componentes Adicionais: Compressa De Gaze , Esterilidade: Estéril, Uso Único	Unidade	10	R\$ 174,3800	R\$ 1.743,80
145	627909	Curativo / Cobertura Aplicação: P/ Ferida , Aspecto Físico: Malha / Gaze , Composição: À Base De Algodão , Componente 4: C/ Phmb , Dimensão: Cerca De 10 X 10 CM, Esterilidade: Estéril	Unidade	1000	R\$ 37,1763	R\$ 37.176,30
146	620990	Avental Material: Tnt , Tipo: Descartável , Cor: Branca , Características Adicionais: Com Mangas Longas Com Punho , Gramatura: 50 G /M2, Aplicação: Proteção , Tamanho: Sob Medida	Pacote 10 Unidades	100	R\$ 37,8900	R\$ 3.789,00
147	371251	Caixa Plástica Material: Polipropileno , Comprimento: 30 CM, Largura: 15 CM, Altura: 7 CM, Aplicação: Acondicionamento De Medicamentos , Cor: Branca , Tipo: 6 Divisões, Bandeja Articulada , Características Adicionais: Tampa, Trava, Alças, Identificação Cruz Vermelha	Unidade	500	R\$ 27,5000	R\$ 13.750,00
148	448715	Caixa Material: Acrílico Cristal , Tipo Paredes: Simples Com Reforço Nos Cantos , Comprimento: 20 CM, Largura: 10 CM, Altura: 10 CM, Características Adicionais: Sem Tampa, Conforme Modelo Do Órgão , Espessura: 3 MM, Aplicação: Acondicionamento De Mercadorias	Unidade	300	R\$ 19,0000	R\$ 5.700,00
149	421356	Hidróxido De Cálcio Uso Odontológico Tipo: Cimento , Aspecto Físico: Pasta , Características Adicionais: Fotopolimerizável	Frasco 10 G	20	R\$ 22,5600	R\$ 451,20

150	405632	Fixador Radiológico Aplicação: Para Processamento Manual , Aspecto Físico: Solução Aquosa Pronta Para Uso	Unidade	20	R\$ 28,6650	R\$ 573,30
151	405620	Revelador Radiológico Tipo: Solução Aquosa Pronta P/ Uso , Aplicação: Para Processamento Manual	Unidade	20	R\$ 35,9900	R\$ 719,80
152	415577	Filme Radiológico Tipo: Raio-X , Dimensões: 30 X 40 C	Caixa 100 Unidade	10	R\$ 497,0000	R\$ 4.970,00
153	426464	Condicionador Dental Tipo: Ácido Fosfórico , Concentração: 37 % + Clorexidina 2% , Aspecto Físico: Gel	Seringa 5 G	20	R\$ 3,5400	R\$ 70,80
154	314524	Afastador Odontológico Material: Aço Inoxidável , Tipo: Minesota	Unidade	5	R\$ 12,9200	R\$ 64,60
155	407078	Ponteira Ultrassom Odontológico Material: Aço Inoxidável , Modelo: Ponta Curva C/ Refrigeração , Aplicação: Raspagem / Remoção De Tártaro , Compatibilidade: Encaixe Específico , Características Adicionais: P/ Região Interproximal	Unidade	5	R\$ 44,9400	R\$ 224,70
156	420040	Ponteira Ultrassom Odontológico Material: Aço Inoxidável , Modelo: Ponta Curva, Fina, C/ Refrigeração , Aplicação: Raspagem / Remoção De Tártaro , Compatibilidade: Encaixe Específico , Características Adicionais: P/ Região Subgingival	Unidade	5	R\$ 82,9600	R\$ 414,80
157	481318	Dentifrício Composição Básica: Creme Dental Com Fluor Ativo De (1100 Ppm) , Sabor: Menta , Tipo: Adulto , Capacidade: 90 G, Aplicação: Higiene Dental	Unidade	500	R\$ 3,7234	R\$ 1.861,70
158	429902	Paramonoclorofenol Uso Odontológico Associação: Cânfora , Aspecto Físico: Líquido	Frasco 20 ML	20	R\$ 19,0000	R\$ 380,00
159	413302	Cabo Espelho Bucal Material: Alumínio , Formato: Redondo , Tipo Uso: Autoclavável	Unidade	15	R\$ 7,0400	R\$ 105,60
160	437560	Espelho Bucal Material: Aço Inoxidável E Espelho , Tipo: Côncavo , Tamanho: N° 4 , Uso: Encaixe Universal , Tipo Uso: Autoclavável , Apresentação: Embalagem Individual	Unidade	15	R\$ 22,0100	R\$ 330,15
161		Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Aço Inoxidável , Modelo Fio: Monofilamentar , Diâmetro Fio: N° 5 ,				

	487673	Comprimento Fio: 4 X Cerca De 45 CM, Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo , Modelo Agulha: Cortante Reversa / Invertida , Comprimento Agulha: Cerca De 50 MM, Esterilidade: Estéril , Apresentação: Embalagem Individual	Unidade	10	R\$ 32,0000	R\$ 320,00
162	438122	Disco - Uso Odontologia Tipo: Lixa , Material: Poliéster + Óxido De Alumínio , Tipo Face: Monoface , Diâmetro: Cerca De 3/4 POL, Tipo Do Encaixe: Encaixe P/ Mandril C/ Parafuso , Tipo Uso: Descartável	Unidade	15	R\$ 88,0000	R\$ 1.320,00
163	398130	Solução Limpeza Composição Básica: Ácidos Inorgânicos E Fosfatos Tensoativos Não Iôni , Finalidade: Limpeza E Desoxidação De Metais , Aplicação: Autoclaves , Características Adicionais: Seguro Para Utilização Alumínio, Cobre E Latão	Unidade	15	R\$ 48,4500	R\$ 726,75
164	613767	Manta Térmica P/ Paciente Tipo De Aquecimento: Isolante Térmico , Material: Película De Polímero Aluminizado , Tamanho: Adulto , Aplicação: P/ Corpo Inteiro , Esterilidade: Uso Único , Apresentação: Embalagem Individual	Unidade	50	R\$ 14,8000	R\$ 740,00
165	378572	Paracetamol Composição: Associado À Clorfeniramina E Fenilefrina , Concentração: 400 Mg + 4 Mg + 4 M	Comprimido	1000	R\$ 0,4600	R\$ 460,00
166	270620	Escopolamina Butilbrometo Apresentação: Associada Com Dipirona Sódica , Dosagem: 10mg + 250mg	Comprimido	1000	R\$ 0,7900	R\$ 790,00
167	271581	Tobramicina Dosagem: 0,3% , Apresentação: Solução Oftálmica	Frasco 5 ML	200	R\$ 9,8100	R\$ 1.962,00
168	272089	Sulfadiazina Princípio Ativo: De Prata , Dosagem: 1% , Indicação: Creme	Bisnaga 30 G	200	R\$ 9,1330	R\$ 1.826,60
169	628538	Caixa Plástica Material: Polipropileno , Comprimento: no mínimo 30 CM, Largura: Mínimo 20 CM, Altura 01: Aberta Mínimo 15 CM, Aplicação: Primeiros Socorros , Cor: C/ Cor , Tipo: Bandeja Articulada, Divisórias, Abertura Retrátil , Características Adicionais: Tampa C/ Trava, Alça	Unidade	10	R\$ 60,5200	R\$ 605,20
170	44861	Diclofenaco Composição: Sal Dietilamônio , Concentração: 10 MG/G, Forma Farmacêutica Aerosol Tópico	Frasco 85 ML	2000	R\$ 28,6000	R\$ 57.200,00
171	267310	Metoclopramida Cloridrato Dosagem: 5 Mg/ML , Apresentação: Solução Injetável	Ampola 2 ML	500	R\$ 0,7900	R\$ 395,00

172	268534	Tramadol Cloridrato Dosagem: 50 M	Comprimido	300	R\$ 0,2500	R\$ 75,00
173	274568	Vitaminas Do Complexo B Composição Básica: B7 + B9 + B12 , Uso: Solução Injetável	Ampola 2 ML	1000	R\$ 1,0200	R\$ 1.020,00
174	271687	Ácido Ascórbico Dosagem: 100 MG/ML, Tipo Uso: Injetável	Ampola 5 ML	1000	R\$ 1,1300	R\$ 1.130,00

Itaituba-PA, ____ de _____ de 2026

Documento assinado digitalmente
 **JANDER WINICIUS FERREIRA CARDOSO**
Data: 08/07/2026 16:40:33-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

JANDER WINICIUS FERREIRA CARDOSO - 2º TEN
Chefe da equipe de Planejamento

Documento assinado digitalmente
 **JUCELENE BENEDITO DA SILVA**
Data: 08/07/2026 11:50:21-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

JUCELENE BENEDITO DA SILVA – 3º SGT
Membro da equipe de planejamento da contratação

Documento assinado digitalmente
 **WANDSON AZEVEDO FEITOSA**
Data: 09/07/2026 10:12:09-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

WANDSON AZEVEDO FEITOSA – 3º SGT
Membro da equipe de planejamento da contratação